'أُولَٰئِكَ هُمُ الْكَافِرَةُ الْفَجْرَةُ' یہ آخر میں ان کی فرد قرار دینا اور ان کی طرف اجمالی اشارہ ہے کہ ان کا یہ حشر اس وجہ سے ہوگا کہ یہ خدا کے ناشکرے اور اس کے باغی و نافرمان رہے ہیں۔
اللہ تعالیٰ کی عنایت سے ان سطروں پر اس سورہ کی تفسیر تمام کو پہنچی۔ وهو الموفق للصواب۔

رحمان آباد

۲۱ - مئی ۱۹۷۹ء

۲۲ - جمادی الثانی ۱۳۹۹ھ